
Pag. 1 di 4 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep.Gen.n.1847/2016 

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 298 del 05-08-2016 
(n. 907 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA DEL 

PALASPORT COMUNALE UBICATO IN LOC. CALDARI AD ORTONA  -  
LIQUIDAZIONE INCENTIVI AL PERSONALE INTERNO. 

 
IL DIRIGENTE 

VISTO  il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
PREMESSO che: 
-Con determina dirigenziale tecnica n. 444 del  19.08.2014 è stato approvato il progetto esecutivo 
dei lavori di “Ristrutturazione e adeguamento alle norme di sicurezza del palasport comunale 
ubicato in località Caldari” PAR FAS Abruzzo 2007-2013 Linea di Azione 1.3.1.c:Iniziative ed 
eventi sportivi” DGR n.735 del 12.11.2012 Linea “A” –  redatto dal tecnico incaricato arch. 
Vincenzo Di Pasquale, per l’ importo complessivo di euro 209.000,00”; 
-Con contratto sottoscritto ad Ortona in data 16/01/2014 Rep. n° 2309 sono stati appaltati alla ditta 
I.CO.RI. s.r.l. con sede a Ortona, con un ribasso d’asta del 28,877% pari a € 40.139,03 per un 
importo complessivo netto di € 103.460,97 comprensivo degli oneri per l’attuazione dei piani di 
sicurezza;  
-Al finanziamento dell’opera si è provveduto per € 102.410,00, pari al 49% dell'importo 
complessivo dell'intervento mediante fondi PAR FAS Abruzzo 2007/13, e per € 106.590,00, pari al 
51% dell'importo complessivo dell'intervento, a carico del Comune di Ortona, con mutuo di 
devoluzione con la Cassa Depositi e Prestiti; 
- Con verbale del 08.09.2014 il Direttore dei Lavori, Arch. Vincenzo Di Pasquale, effettuava la 
consegna dei lavori; 
- Con determinazione  dirigenziale tecnica n. 139  del  02.03.2015  è stata approvata la perizia di 
variante e suppletiva dei lavori, dalla quale risulta che i lavori sono stati elevati ad € 108 610,95; 
- lo stato finale dei lavori è stato redatto in data 01.02.2016 e accettato senza riserve dall’impresa; 



Pag. 2 di 4 

-In data 22.06.2016 è stato consegnato il Certificato di Regolare Esecuzione a firma del Progettista 
e Direttore dei Lavori, Arch. Vincenzo Di Pasquale 
-Per le prime fasi dell’intervento è più precisamente: 
Fase A) 
-programmazione intervento; 
-fase della progettazione preliminare affidata all’interno 
-fasi delle progettazioni definitiva/esecutiva affidata all’esterno; 
-appalto e affidamento lavori; 
-direzione lavori affidata all’esterno; 
il  responsabile del procedimento è stato l’Arch. Margherita Fellegara, tecnico dipendente di questo 
Ente; 
-Con determinazione n. 139/2015 del 02.03.2015 veniva nominato quale nuovo responsabile del 
procedimento dei lavori in argomento l’ing. Romano Auriti, tecnico dipendente di questo Ente e 
referente per le seguenti fasi: 
Fase B) 
-direzione lavori affidata all’esterno; 
-conclusione intervento; 
-collaudo e rendicontazione finale. 
VISTO che: 
-per tutte queste fasi l’Ufficio Tecnico comunale ha assicurato le funzioni progettazione definitiva e 
di Responsabile Unico del Procedimento; 
-la suddetta prestazione è incentivata ai sensi degli ex art. 92 e 93 del D.Lgs 163/2006; 
-il regolamento per la costituzione e la  ripartizione degli incentivi approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 85 del 14.12.2007 e modificato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 199 del 29.09.2015; 
-le attività sinora svolte e incentivate sono state assicurate dal seguente gruppo di lavoro con le 
relative mansioni: 
Arch. Margherita Fellegara: responsabile unico del procedimento fino alla data del 28.02.2015; 
-Ing. Nicola Pasquini: responsabile della programmazione e progettazione preliminare; 
-Ing. Romano Auriti: responsabile unico del procedimento dalla data del 28.02.2015; 
-Geom. Americo Di Nicolantonio: collaboratore del RUP; 
-Geom. Luigi Tano: collaboratore del RUP; 
-Sig.ra  Loredana Scarlatto: collaboratrice amministrativa del RUP; 
-Sig.ra  Adriana Gentile: collaboratrice generica del RUP; 
-Sig. Angelo Di Nucci: collaboratore generico del RUP; 
-Sig. Tommaso Coletto: collaboratore generico del RUP. 
CONSIDERATO  che l’incentivo è stato definito e ripartito secondo il seguente schema riferibile 
alla relazione tecnica allegata alla presente determinazione e compilata dal RUP: 
Importo lavori al lordo degli oneri per la sicurezza: € 144.250,00 
-Incentivo definito con il Regolamento approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 85 
del 14.12.2007, relativo alla fase A): 
Incentivo massimo ammesso 2% di € 144.250,00 = € 2.885,00 
a) 2% - Responsabile della Programmazione; 
b) ½ di 38% - Responsabile del Procedimento; 
c) 10% - Redazione progetto preliminare affidato all’interno dell’ente; 
Totale aliquota (2%+19%+10%)=31% 
€ 2.885,00 x 31%=€ 894,35 
-Incentivo definito con il Regolamento approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 199 
del 29.09.2015, relativo alla fase B): 
Incentivo massimo ammesso 2% di € 144.250,00 = € 2.885,00 
Quota per dipendenti: 80% di € 2.885,00 = € 2.308,00; 
Quota per attuazione delle politiche per innovazione tecnologica del Settore III: ½ di 20% di € 
2.885,00 = € 288,50; Totale aliquota 67%; € 2.308,00 x 67% x 1/2=€ 773,18 
Ripartizione dipendenti: 



Pag. 3 di 4 

Fase A) 
-Arch. Margherita Fellegara: 2.885,00*½*38%= (RUP)………………………€ 548,15; 
-Ing. Nicola Pasquini: € 2.885,00*2%= (respo.programmaz.)…………………..€ 57,70; 
-Ing. Nicola Pasquini: € 2.885,00*10%= (prog.preliminare)…………………...€ 288,50; 
                                                                                                     Totale: € 894,35 
Fase B) 
Ing. Romano € 2.308,00*½*30%= (RUP)………………………………………€ 346,20; 
Geom. Americo Di Nicolantonio: € 2.308,00*½*25%*1/2=(collab.tecnico)…...€ 144,25; 
Geom. Luigi Tano: € 2.308,00*½*25%*1/2=(collab.tecnico)…………………..€ 144,25; 
Sig.ra Loredana Scarlatto: € 2.308,00*½*10%=(collab.amministrativo)……….€ 115,40; 
Sig.ra Adriana Gentile: € 2.308,00*½*2%*1/3=(collab.generico)………………...€ 7,69; 
Sig. Angelo Di Nucci: € 2.308,00*½*2%*1/3=(collab.generico)…………………€ 7,69; 
Sig. Tommaso Coletto: € 2.308,00*½*2%*1/3=(collab.generico)………………...€ 7,69; 
                                                                                                    Totale = € 773,18 
Totale Incentivi: € 894,35+€ 773,18  = € 1.667,53 
Totale fondo per innovazione tecnol. = €   288,50 
                           Totale generale = € 1.956,03 
La differenza tra l’incentivo massimo ammesso, pari a  € 2.885,00 e  l’incentivo totale definito, pari 
a € 1.956,03, costituisce somma in economia non assegnata e pari € 928,97  
RITENUTO  di dover procedere alla liquidazione degli incentivi spettanti; 
VISTI 
- il D. Lgs. n. 163/2016; 
- il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R.  05/10/2010, n. 207 ancora vigente; 
- D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U.E.L.); 
- lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
-Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui 
non trascritte; 
-Liquidare l’incentivo di cui agli ex Art. 92 e 93 del D.lgs n. 163/2006, relativo alle prestazioni 
eseguite all’interno dell’Ente per i lavori di “Ristrutturazione e adeguamento alle norme di 
sicurezza del palasport comunale ubicato in località Caldari” al personale dipendente come di 
seguito indicato: 

Nominativo Ruolo  Importo Totale 
Arch. M.Fellegara RUP fino al 28.02.2015 € 548,15 
Ing. R.Auriti RUP dal 28.02.2015                                € 346,20 
Ing. N.Pasquini Resp. progr./prog.prelimin.                               € 346,20 
Geom. A.Dinicolantonio Collaboratore tecnico € 144,25 
Geom. L. Tano Collaboratore tecnico € 144,25 
Sig.ra L.Scarlatto Collaboratore amministrativo € 115,40 
Sig.ra A.Gentile Collaboratore generico € 7,69 
Sig. A.Di Nucci Collaboratore generico € 7,69 
Sig. T.Coletto Collaboratore generico € 7,69 

TOTALE       € 1.667,53  
 
     QUADRO INCENTIVI ASSEGNATI E ONERI RIFLESSI 

Nominativo Incentivo 
totale 

Oneri Riflessi Somme da 
corrispondere 

Arch. M.Fellegara € 548,15 € 141,21 € 406,94 
Ing. R.Auriti € 346,20 € 88,62 € 257,58 
Ing. N.Pasquini € 346,20 € 88,25 € 257,95 
Geom. A.Dinicolantonio € 144,25 € 36,93 € 107,32 
Geom. L.Tano € 144,25 € 37,40 € 106,85 
Sig.ra L.Scarlatto € 115,40 € 28,38 € 87,02 
Sig.ra A.Gentile € 7,69 € 1,91 € 5,78 



Pag. 4 di 4 

Sig. A.Di Nucci € 7,69 € 1,97 € 5,72 
Sig. T.Coletto € 7,69 € 1,97 € 5,72 

 
-Dare atto che l’incentivo suddetto è incluso nel quadro economico di spesa di progetto esecutivo 
dell’opera pubblica; 
-La spesa di €  1.956,03 fa carico al Cap.24202065 imp. 20160000871 del bilancio 2016; 
-Dare atto che la procedura di cui alla presente determina non è soggetta a numerazione CIG né a 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
-Dare atto che al riparto del fondo non partecipa il personale con qualifica dirigenziale (Art. 1, c. 2, 
del Regolamento comunale approvato con Delibera di G.C. n. 199/2015). 

 
 
 
 

IL COMPILATORE 

AURO 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott.ssa Mariella Colaiezzi 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  22 agosto 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

               Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


